
 
 

1 Avviso pubblico “Misura 1.4.1 - ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – SCUOLE   (DICEMBRE 2022)” – PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU.  Avvio procedure per affidamento diretto. 

 

Prot. n. 0001169 IV.5                                                                                                San Salvatore T.,20/03/2023          

                                      Al sito web dell’Istitutowww.icbosco.edu.it 

                                       ATTI 

                                                                                                                  

DETERMINA: AVVIO PROCEDURE PER AFFIDAMENTO  DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 C. 2 LETT. A)        

DEL D.LGS. 50/2016 e SS.MM.II., PER L’ACQUISIZIONE DEI  SERVIZI NECESSARI ALL’ IMPLEMENTAZIONE 

DI UN MODELLO STANDARD DI SITO WEB CONFORME AGLI OBIETTIVI INDICATI NELLA MISURA 1.4.1 

del PNRR, ALLE INDICAZIONI FORNITE DA AGID ED IN LINEA CON I PRINCIPI DEL REGOLAMENTO UE 

 2016/679  ( GDPR) 

Avviso pubblico “Misura 1.4.1 - ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – SCUOLE   (DICEMBRE 2022)” – 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU.  
                                                                  CUP: G51F23000010006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

               VISTO  il decreto n. 167/2022-PNRR del 6 dicembre 2022 di approvazione dell’Avviso pubblico per la 
               presentazione di proposte di intervento per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PNRR  
                Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” - Misura 1.4.1 “Esperienza del 
                cittadino nei servizi pubblici” - Scuole (dicembre 2022)” 
 

                VISTO  l’Avviso pubblicato in data 07/12/2022 sul sito https:/areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa                
                _digitale2026_avvisi, chiuso alle ore 23:59 del 10/02/2023; 
 
                VISTA  la candidatura n. 68356, inoltrata da quest’Istituto attraverso la piattaforma PA digitale 2026, in data        

09/12/2022; 
 

VISTA    la delibera  n. 789 del Collegio dei docenti - verbale n. 223  del giorno 14 Febbraio  2023 relativa 
alla adesione all’avviso “Misura 1.4.1 - ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – SCUOLE  
(DICEMBRE 2022)”;  
 

 

 
                       

Ministero dell’’istruzione e del merito  
 

 
 

  
ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE 

“S. GIOVANNI BOSCO” 
Sc. Infanzia, Primaria e Secondaria di I g. San Salvatore Telesino – Castelvenere 

C.F. 81002250629 – C.M. BNIC841008 
Tel. e Fax 0824275407/cell.3274769354 – e-mail: bnic841008@istruzione.it 

PEC: bnic841008@pec.istruzione.it Sto Web: www.icbosco.edu.it 
SAN SALVATORE TELESINO (BN) – Piazza Plebiscito, 2 

÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷ 

http://www.icbosco.edu.it/


 
 

2 Avviso pubblico “Misura 1.4.1 - ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – SCUOLE   (DICEMBRE 2022)” – PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU.  Avvio procedure per affidamento diretto. 

 

VISTA    la delibera  n. 790  del Collegio dei docenti - verbale n. 223  del giorno 14 Febbraio  2023 relativa  
alla  assunzione in bilancio E.F. 2023  del Piano di Ripresa e Resilienza M1-C1-Investimento 1.2 “Misura 1.4.1 –  
ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – SCUOLE   (DICEMBRE 2022)”; 
 

VISTA    la delibera  n. 791 del Collegio dei docenti - verbale n. 223  del giorno 14 Febbraio  2023 relativa alla                
 assunzione al PTOF dell’avviso in epigrafe;  
               
VISTA    la delibera  n. 792 del Collegio dei docenti - verbale n. 223  del giorno 14 Febbraio  2023 relativa alla 
 Nomina del RUP, quale figura necessaria  per l’attuazione dell’avviso in epigrafe; 
 

VISTA    la delibera n. 652 del Consiglio d’Istituto - verbale n. 86  del giorno 15 Febbraio  2023  relativa alla 
approvazione del Programma Annuale per l’E.F. 2023 del Consiglio di Istituto  in  data  15-02-2023;  

  

VISTA   la delibera  n. 656 del Consiglio d’Istituto - verbale n. 86  del giorno 15 Febbraio  2023 relativa alla     
 adesione all’avviso  in epigrafe;  
 

VISTA   la delibera  n. 658  del Consiglio d’Istituto - verbale n. 86  del giorno 15 Febbraio  2023 relativa alla 
assunzione al PTOF dell’avviso  in epigrafe;  
 

 VISTA   la delibera  n. 659  del Consiglio d’Istituto - verbale n. 86  del giorno 15 Febbraio  2023 2023 relativa  
alla Nomina del RUP,  quale figura necessaria  per l’attuazione dell’avviso in epigrafe; 
 

 VISTO  il decreto di approvazione n. 167 - 1/2022 - pnrr-2023   con elenco istanze ammesse a valere 
sull’avviso  pubblico “avviso misura 1.4.1 "esperienza del cittadino nei servizi pubblici - scuole (dicembre 
2022)”. finestra temporale n. 1 dal 07/12/2022 al 13/01/2023 acquisito a protocollo della scuola n. 
0000836/IV.5  del 01/03/2023; 
 

   VISTA   la delibera  n. 663 del Consiglio d’Istituto - verbale n. 87  del giorno 13 Marzo 2023 relativa 
all’assunzione  in bilancio E.F. 2023 del Piano di Ripresa e Resilienza M1-C1-Investimento 1.2“Misura 1.4.1 – 
ESPERIENZA DEL CITTADINO  NEI SERVIZI PUBBLICI – SCUOLE   (DICEMBRE 2022)”; 

 
VISTA  la propria determina prot. n. 0001061/IV.1  del 14/03/2023 di assunzione al PTOF dell’avviso in 
epigrafe;  
 
VISTA  la propria determina prot. n. 0001058/IV.1  del 14/03/2023 di  assunzione in bilancio del 

finanziamento autorizzato, pari ad un totale complessivo di € 7.301,00 (settemilatrecentouno/00) di cui 
all’autorizzazione PADIGITALE2026 - Finestra Temporale n. 1 dal 07/12/2022 al 13/01/2023, Allegato 1, 
trasmessa in data 01-03-2023, acquisita al protocollo della scuola al N. 0000836/IV.5 del 01-03-2023; 
 

VISTA   la normativa nazionale e comunitaria di riferimento per la realizzazione del progetto; 
 

ESPERITI  gli obblighi di pubblicità, previsti dall’Avviso pubblico, che i soggetti attuatori sono tenuti a 
rispettare con l’avvenuta accettazione del finanziamento; 
 

 VISTE   le suddette delibere degli OO.CC., con cui si dà mandato al Dirigente Scolastico di porre in essere ogni  
  atto necessario e consequenziale finalizzato alla partecipazione al progetto di cui in premessa; 

 

VISTO il D.P.R. 275/1999 relativo al “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni             
scolastiche, ai sensi della Legge 59/1997”; 
 

VISTO il D.lgs. 165/2001 contenente “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Pubblica Amministrazione”; 
 



 
 

3 Avviso pubblico “Misura 1.4.1 - ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – SCUOLE   (DICEMBRE 2022)” – PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU.  Avvio procedure per affidamento diretto. 

 

VISTO il D.I. 129 del 28/08/2018, rubricato “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n.107” (G.U. n. 267 del 16/11/2018); 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 
(Codice dei contratti pubblici); 
 

VISTO il D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50”; 
 

VISTO, in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 

VISTO, in particolare, l’articolo 36 “Contratti sotto soglia”, c. 2, lett. a, del D.lgs. 50/2016, come modificato 
dal D.lgs. 56/2017, che prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 
 

VISTE le Linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”; 
 

VISTA la C.M. n. 74 del 5 gennaio 2019 - Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto “Regolamento 
recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” – Orientamenti interpretativi; 
 

VISTO il Regolamento d’Istituto contenente “Criteri e limiti per l’attività negoziale del Dirigente scolastico 
(art. 45,c. 2, del D.I. 129/2018)”, modificato con delibera del Consiglio di Istituto n. 641  - verbale n. 85 del 
03/01/2023; 

 
VISTA l’esigenza di acquisire i servizi necessari all’implementazione di un modello standard di sito web 
destinato alla comunità scolastica, che favorisca accessibilità, efficacia e inclusività, secondo modelli e 
sistemi progettuali comuni riportati nell’Allegato 2 del sopra richiamato Avviso pubblico; 
 

RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive nel settore delle forniture di beni e servizi  riguardanti la 
presente determina come da dichiarazione di non utilizzo delle convenzioni CONSIP (prot. n. 0001158 IV.5 del 
20/03/2023; 
 
TENUTO CONTO dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, parità di trattamento, trasparenza e pubblicità, nonché di adeguatezza e idoneità 
dell’azione rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento; 
 
CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso l’esame delle proposte di diversi operatori      
economici pervenute all’indirizzo mail dell’Istituto; 
 



 
 

4 Avviso pubblico “Misura 1.4.1 - ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – SCUOLE   (DICEMBRE 2022)” – PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU.  Avvio procedure per affidamento diretto. 

 

DATO ATTO che tali servizi sono presenti sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) e 
che l’Istituzione scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante Ordine Diretto 
d’Acquisto (ODA); 
 
RILEVATO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Consiglio d’Istituto/Dirigente 
Scolastico previsto  dall’art. 45 c. 2 lett. a) del D. I. del 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei 
limiti per lo     svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture “inferiore 
a 10.000,00   (ovvero superiore a 10.000.00 euro ma inferiore alla soglia comunitaria”); 
 

                   RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 alla luce delle sotto indicate adeguate 

motivazioni: a) valore dell’appalto di importo pari al 17,98.% di quello massimo di 39.999,99 euro previsto dalla 

vigente normativa per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”; b) oggetto dell’appalto acquisizione di 

una fornitura di materiale di facile consumo (palle di spugna e saltarello psicomotorio)  ,  c) possesso, da parte 

dell’operatore economico individuato affidatario (ditta/società  dei requisiti di: ordine generale (art.80, del 

D.lgs.50/2016)-di idoneità professionale (art.83, c.1, lett.a, del D.lgs.50/2016)- di capacità economica e finanziaria 

(art.83, c.1, lett.b, del D.lgs.50/2016)- di capacità tecniche e professionali (art.83, c.1, lett.c, del D.lgs.50/2016); 

d)della rispondenza piena di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto quale  stazione appaltante deve 

soddisfare; e) valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche di 

acquisizione; f) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate allo 

svolgimento delle procedure di gara per la fornitura del materiale di facile consumo; ; 

   VISTO il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla proposta delle Linee 

guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di procedure per l’affidamento, ex art.36 del 

D.lgs.n.50 del 18 aprile 2016, dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria. 

  CONSIDERATO che in relazione ai tempi ristretti di attuazione del progetto in esame, ricorre l'effettiva urgenza di 

avviare     le procedure per l'affidamento diretto su MEPA tramite ODA (Ordine Diretto di Acquisto) ai sensi 

dell’art. 36    comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e successive mm. ii. in conformità con il D. I. n. 129/2018 

anche in   deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b); 

    

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

                      Di deliberare l’avvio della procedura per  affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett a), 

D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, effettuato a mezzo ODA  su MEPA,dei servizi necessari all’implementazione di 

un modello standard di sito web destinato alla comunità scolastica, conforme agli obiettivi indicati nella 

Misura 1.4.1 del PNRR, alle indicazioni fornite da AgID ed in linea con i principi del Regolamento UE 2016/679  

(GDPR). 

http://www.appaltiecontratti.it/wp-content/uploads/Procedure_Sotto-soglia.pdf
http://www.appaltiecontratti.it/wp-content/uploads/Procedure_Sotto-soglia.pdf
http://www.appaltiecontratti.it/wp-content/uploads/Procedure_Sotto-soglia.pdf


 
 

5 Avviso pubblico “Misura 1.4.1 - ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – SCUOLE   (DICEMBRE 2022)” – PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU.  Avvio procedure per affidamento diretto. 

 

Art. 3 

L’importo complessivo  oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto della fornitura dei servizi 

richiesti  di cui all’art. 2, è stabilito nella misura massima di €.7.301,00 (settemilatrecentouno/00) IVA inclusa. 

Art. 4 

La fornitura del servizio  di cui all’art.2,  dovrà essere resa successivamente  alla ricezione della lettera d’ordine 

all’uopo predisposta. 

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 

Procedimento è il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Maria Ester Riccitelli.                                      

Art. 6 

Tutti gli ulteriori ragguagli e/o precisazioni circa la procedura determinata con il presente atto amministrativo, 

potranno essere forniti, a richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio contabilità di 

questo istituto a mezzo e-mail all’indirizzo: bnic841008@istruzione.it oppure telefonicamente al n. 0824275407. 

                                                                                             Il Responsabile Unico del Procedimento 

                                                                                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                               Prof.ssa Maria Ester Riccitelli                                      

            Firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo stampa,                             

                             ai sensi dell’art. 3 comma 2, D.Lgs. n. 39/1993  

                               

 

 

mailto:bnic841008@istruzione.it

